



ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  
Superintendência de Obras Públicas  
Diretoria de Engenharia e Qualidade

## ANEXO II

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - COM DESONERAÇÃO

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Escalvado (MG)				COORDENADAS:		FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: Execução de Calçamento em Bloquetes				lat. -20,271242	lon -42,858383	DATA: 19/08/2021	
LOCAL: Trecho de via pública na Comunidade do Gongo, zona rural do Município.				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Leste - ABRIL 21 - com desoneração				(   )	DIRETA	(   X   )	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses						LDI	29,46%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 8.453,87
1.1	MOB-DES-005	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	2,00	R\$1.476,15	R\$1.911,02	R\$ 3.822,04
1.2	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	unid	1,00	R\$1.099,62	R\$1.423,57	R\$ 1.423,57
1.3	IIO-BAR-046	BARRAÇÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG	m2	6,00	R\$413,03	R\$534,71	R\$ 3.208,26
2		CALCAMENTO EM BLOQUETES					R\$120.325,10
2.1	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTO NORMAL	m2	1.801,20	A CARGO DA PREFEITURA		
2.2	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m2	1.330,00	R\$69,88	R\$90,47	R\$120.325,10
3		URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES					R\$ 66.145,56
3.1	URB-MFC-005	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	ml	764,74	R\$41,71	R\$54,00	R\$ 41.295,96
3.2	ED-14764	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 3, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 25%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA	ml	744,00	R\$25,80	R\$33,40	R\$ 24.849,60
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 194.924,53

Eng. Civil WILSON DIAS DA FONSECA JR.

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

61.924 / D

CREA

Prefeito GILMAR DE PAULA LIMA

Carimbo e assinatura do prefeito